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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования. Реформирование системы

образования, которое происходит в России в последние годы, до сих пор не

закончено. Правительство и общественность заинтересованы в создании

эффективной системы, которая могла бы удовлетворять запросы общества,

личности и соответствовала бы стратегии развития государства. Все

нововведения медленно адаптируются под динамично развивающееся

общество, не всегда находя однозначно положительную реакцию, как с

позиции образовательных организаций, так с позиции будущих

работодателей, учеников и их родителей. Очевидно, что копирование

западных реформ в образовании не может стать подходящим решением для

российской действительности, так как территориальная величина и

многонациональность России требуют особого пути развития системы

образования в целом.

Система образования не впервые сталкивается с реформами1.

Предыдущий опыт проведения преобразований был получен советским

правительством, причем его результаты по праву высоко ценятся во всем

мире2.

Вышеперечисленные факты определяют актуальность настоящего

исследования. Прежде всего, государственным чиновникам необходимы

данные теоретических и научных разработок в этой области, чтобы

определить пути реорганизации системы образования3. Необходимость

обращения к историческому опыту обнаруживает себя при прогнозировании

1 Янборисов М. Х. Советская общеобразовательная школа в конце 20-х - начале 30-х годов

XX века : опыт, проблемы, уроки (на материалах республики Башкортостан) // Вестник

Башкирского университета. 2015. Т. 20. № 1. С. 303–307.
2 Синь Ч. Наследие образования в СССР (философская оценка) // Большая Евразия :

развитие, безопасность, сотрудничество. 2019. Т. 2. № 2. С. 948–950.
3 Поляков С. Д., Шустова И. Ю. От советской школы к российской школе ХХI века :

вопросы воспитания // Отечественная и зарубежная педагогика. 2021. Т. 1. № 4. С. 150–

158; Аверкин В. Н. Теоретические основы и практика инновационного административного

управления территориальными образовательными системами : дис. ... д-ра пед. наук :

13.00.01. Великий Новгород, 1999. 419 с.
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возможных последствий вводимых новшеств с учетом специфики

исторического развития государства. Архивные, рассекреченные документы

и иные исторические источники в наши дни позволяют проследить пути

осуществления партийного руководства государственной системой

образования, а также выявить системные взаимосвязи образовательной

политики с реальной жизнью граждан в различных регионах страны.

Подобные исследования призваны предоставить необходимый практический

материал для коррекции вводимых в наши дни государством мер.

Указанный период (30-е–40-е гг. XX в.) при проведении настоящего

исследования представляет огромную роль по ряду причин. Во-первых,

многие исследователи говорят о важности конкретно данного этапа в

становлении системы образования, так как именно в указанные годы

происходила подготовка к войне4. Благодаря советской системе образования,

в Великой Отечественной войне принимали участие в основном грамотные и

патриотично настроенные люди5. Во-вторых, этот исторический отрезок

считается относительно спокойным в политическом плане: закончился

постреволюционный период, характеризующийся противоречивыми

событиями, сопровождавшие становление советского строя. Тогда все, что

имело отношение к царской России, априори отвергалось. Однако уже в 30-е

гг. сложилось понимание того, что не все дореволюционные инициативы

ошибочны или плохи. Данное утверждение оказалось справедливо и для

системы образования в том числе.

Масштабность всех процессов (политических, экономических и

социальных), происходивших в советском обществе, отличается своей

масштабностью. Данный период явился самым значимым для системы

образования в том числе, поскольку основы знаменитого и уважаемого во

всем мире образования закладывались именно в указанный период.

4 Шепова Н. Я. Был ли готов СССР к ведению Великой Отечественной войны? // Вестник

МГИМО Университета. 2011. №2. С. 96–108.
5 Антимонов М. Ю. Формирование мировоззрения советских подростков второй половины

1930-х гг. // Историческая и социально-образовательная мысль. 2010. №. 3. С. 48–59.
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Объектом исследования в настоящей работе стала система школьного

образования и воспитания, которая сложилась в СССР в 1930-е–1940-е гг.

Предметом исследования послужили механизмы формирования и

трансформации системы начального и среднего образования в рамках

школьных учреждений, а также государственные директивы, вызвавшие и

регулировавшие их. Исследование было проведено на основе материалов

будущей Ульяновской области.

Хронологические рамки исследования установлены в рамках одного

десятилетия (с 1930 г. до лета 1941 г.). Нижняя граница определена датой

принятия постановления ЦИК СССР и СНК СССР «О всеобщем

обязательном начальном обучении» от 14 августа 1930 г. С этого момента в

стране начались масштабные преобразования, которые стали необходимы

для реализации всеобуча. В то же время 1930 г. был выбран как как год, к

моменту наступления которого, основные экстренные реформы и меры,

вызванные революцией, были закончены. Следует отметить, что нижняя

хронологическая граница исследования условна, поскольку истоки

изучаемых процессов лежат в более ранних периодах. К примеру, идея

введения всеобщего начального обучения была рассмотрена в царский

период, а педагогические и методические основы процесса образования были

заложены в педагогике XIX века. Окончание изучаемого периода определено

началом Великой Отечественной войны, то есть лето 1941 г., когда

политические меры в образовательной политике вновь приобрели

экстренный характер.

Территориальные рамки настоящего исследования охватывают

Ульяновский район, который составил ядро образованной в январе 1943 г.

Ульяновской области. Кроме того, в исследовании нами широко

использованы материалы смежных с ним районов: Мелекесский,

Богдашкинский, Чердаклинский, Карсунский, Сурский, Майнский,

Теренгульский, Барышский, Инзенский, Тагайский, Старокулаткинский,

Вешкаймский, которые так же впоследствии вошли в данную область.
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 Термин «Симбирский край» был введен в научный оборот за долго до

революции, а в последствии советскими и постсоветскими исследователями

был дополнен «Ульяновским краем».

Появление и использование их было вызвано тем, что данная

территория в различные периоды ее существования либо вообще не имела,

либо имели различный административно - территориальный статус (т.н. уезд,

провинция, губерния, район, область) и использование его позволило

исследователям обозначать данный регион не зависимо от изменяющегося

административно-территориального статуса данной территории.

В анализируемый нами период указанные территории первоначально

согласно постановлению ВЦИК и СНК РСФСР от 14 мая 1928 году вошли в

состав вновь образованной (в т. ч. на базе Ульяновской губернии) Средне-

Волжской области с 15 районами6. В октябре 1929 года Средне-Волжская

область была преобразована в Средне-Волжский край. В 1935 году Средне-

Волжский край был переименован в Куйбышевский край, а в 1936 году – в

Куйбышевскую область7.

Поэтому для обозначения исследуемого региона мы посчитали

обоснованным и целесообразным использовать унифицированный и

устоявшийся термин «Край», который позволяет нам в соответствии со

сложившейся традицией обозначать им содержание понятия, изменяющееся

на протяжении анализируемого в работе периода – его административно-

территориальной принадлежности.

Степень научной разработанности проблемы. Преобразования

системы образования в России, начавшиеся в 1990-х гг., послужили толчком

к волне исторических и педагогических исследований. Для современных

реформ потребовались исторические факты и материалы, помогающие лучше

6 Петровский Д. А. Реконструкция технической школы и пятилетка кадров. Л., 1930. 42 с.
7 Справочник административно-территориального деления Симбирской губернии –

Ульяновской области за 1648-1985 гг. / Гос. Архив Ульян. Обл.; сост. А.Ф. Варламова. –

Саратов : Приволж. Кн. Изд-во, Ульян. Отд-ние, 1986. – 125 с.
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понять сущность и последствия вводимых новшеств. Кроме того, проблемы

образования и воспитания обсуждались и исследовались сразу после их

введения, для своевременной коррекции государственных политических

директив. Таким образом, историография исследуемого вопроса достаточна

обширна, и следуя политическим идеям в конкретный период времени, имела

свои подходы, методологию и приоритеты в изучении данной тематики.

Исходя из утверждения о предопределенности методологической основы

вслед за политическими трендами определенной эпохи, в основу

классификации историографии изучаемой темы был положен проблемно-

хронологический принцип. Следуя ему, все существующие исследования,

которые относятся к данной теме, можно условно распределить на пять

групп, каждая из которых принадлежит конкретной исторической эпохе.

Самые первые научные изыскания относятся к периоду самих

проводимых реформ. В конце 20-х гг. XX века стали появляться научные

публикации, которые были достаточно сильно политизированы, а их

теоретические основы подстраивались под менявшуюся идеологическую

обстановку. Несмотря на их яркую идеологическую окраску, они

представляют собой ценность с точки зрения содержания фактологического

материала. В начале данного периода можно найти труды с теоретическим

обоснованием изменений в системе образования. Например, в книге Д. А.

Петровского8 обосновываются реформы, связанные с введением

политехнизации в школах, а также поднимается вопрос о подготовке


[…]

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учреждений. Сельскохозяйственный уклон промышленности Ульяновска и

его районов способствовали развитию трудовой школы с

сельскохозяйственным уклоном, а классы, экскурсии, летняя занятость

школьников в основном были связаны с полевыми работами и

животноводством. С другой стороны, система образования достаточно гибко

откликалась на потребности промышленности, реорганизуя свою сеть

учебных заведений под нужды плановой экономики страны.

Исторически сложившийся многонациональный состав населения

также влиял на систему учебных заведений: районам требовалось больше

учителей для национальных меньшинств, поэтому, следуя партийной линии

национальной политики, в Ульяновске и районах возникали и развивались

татарские, чувашские, мордовские и даже эстонские школы и техникумы. С

другой стороны, приоритет русскоговорящего обучения выразился в том, что

получить высшее образование можно было только на русском языке. Кроме

того, имеющиеся учебные заведения для национальных меньшинств,

которые были основаны в Ульяновске еще до революции, позволили создать

на их базе неплохие техникумы с богатой традицией и материально-

технической базой, что позволило Ульяновску и районам готовить

педагогические кадры не только для своей территории, но и для

близлежащих.

Важной характеристикой Ульяновского края являлась его

промышленная отсталость, поэтому многие процессы, протекавшие в

индустриальных регионах, здесь происходили иначе. Реализация

многочисленных директив о чистке учительских рядов, аттестации учителей,

внедрении новых образовательных технологий происходила значительно

медленнее. Тем не менее, можно утверждать, что к концу десятилетия

единообразная система школьного образования с унифицированными

программами в Ульяновске и районах была оформлена окончательно.

Поводя итог вышесказанному, отметим, что 1930-е гг. явились той

вехой исторического развития страны, которая определила ее облик в
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военные и послевоенные годы, а также оказала существенное влияние на

судьбы миллионов советских граждан. К положительным моментам периода

относится победа над массовой безграмотностью, введение всеобщего

обязательного обучения, формирование сети учебных заведений,

удовлетворение потребности огромной страны в кадрах, предоставление

доступа к объектам культуры, повышение качества и уровня жизни граждан.

Во всех этих процессах первостепенная роль отводилась школьному

образованию.

Изучение локальной истории и архивных источников позволили

выявить специфику реализации образовательной политики в целом и

особенности образовательного процесса в частности. Были раскрыты

конкретные методические приемы и технологии, которые начали

применяться в тот период учителями и которые, дополнив под сегодняшние

реалии, можно применять и в наши дни. В частности, показан учебно-

дидактический потенциал музейных и краеведческих ресурсов, которые

могут применяться в курсе школьных предметов в настоящее время.

Анализ проблем, с которыми столкнулся регион в 1930-е гг., может

быть учтен при планировании реформ системы образования в современной

России. Пути их решения и опыт ошибок представляют неоценимый вклад

для современных исследователей педагогических наук и образования.
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СПИСОК СОКРАЩЕНИЙ И УСЛОВНЫХ ОБОЗНАЧЕНИЙ

в. – век
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ВЦИК – Всероссийский Центральный Исполнительный Комитет

г. – год

ГИК – Губернский исполнительный комитет

ГКО – Государственный комитет обороны

Гороно – городской отдел народного образования

Губпрос – Губернский отдел просвещения

КПСС – Коммунистическая партия Советского Союза

МОПР – Международная организация помощи революции

МТС – Машинно-тракторная станция

Нарком – Народный комиссар

Наркомпрос – Народный комиссариат просвещения

НСШ – неполная средняя школа

ОДВФ – Общество друзей воздушного флота

ОДН – Общество «Долой неграмотность»

ОНО – отдел народного образования

Рабфак – Рабочий факультет

РККА – Рабоче-крестьянская Красная Армия

РКСМ – Российский коммунистический союз молодежи

РСФСР – Российская Советская Федеративная Социалистическая Республика

СВБ – Союз воинствующих безбожников

СНК – Совет народных комиссаров

СССР – Союз Советских Социалистических Республик

ФЗС – фабрично-заводская семилетняя школа

ФЗУ – фабрично-заводское ученичество

ЦИК – Центральный исполнительный комитет

ЦК – Центральный комитет

ШКМ – школа крестьянской (колхозной) молодежи
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ПРИЛОЖЕНИЯ

Приложение 1

Сведения о количестве учащихся на 1 января 1938 г.437

П/п Наименование района Учтено Обучается Задано обучить в 1937 г. Обучается

1 г. Ульяновск 3297 1926 700 2837

2 Богдашкинский 2830 1960 1000 450

3 Новомалыклинский 2011 1580 800 -

4 Старокулаткинский 2019 713 500 203

5 Мелекесский 3712 2202 400 2114

6 Новочеремшанский 374 304 500 575

7 Старомайнский 1059 144 300 -

8 Чердаклинский 2270 923 800 582

9 Барышский 2880 1211 600 588

10 Базаросызганский 2822 998 300 361

11 Вешкаймский 1839 208 800 209

12 Инзенский 3930 710 600 650

13 Карсунский 3758 1604 800 547

14 Кузоватовский 2022 1045 800 602

15 Майнский 695 235 500 288

16 Новоспасский 1703 1491 500 319

17 Радищевский 949 582 600 28

18 Сенгилеевский 1047 327 500 162

19 Сурский 1990 1234 600 388

20 Тагайский 939 611 400 440

21 Теренгульский 1483 737 600 115

437 СОГАСПИ. Ф. 656. Оп. 29. Д. 48. Л. 25–32.
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Приложение 2

Директор Мелекесской неполной средней школы Катаева Е. В.438

438 Депутаты Верховного Совета СССР от Куйбышевской области. 1938. 12 января.
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Приложение 3

Фамилии ульяновцев в сталинских расстрельных списках439

439 Книга памяти жертв политических репрессий. Ульяновская область / Сост. и ред. Ю. М.

Золотова. Ульяновск, 2001. 911 с.
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