«УТВЕРЖДАЮ»

Заместитель директора – ученый
секретарь государственного казенного
учреждения Республики Мордовия
«Научно-исследовательский институт
гуманитарных наук при Правительстве
Республики Мордовия»

Евгений Николаевич Бикейкин

« 10 » января 2024 г.

**ОТЗЫВ ВЕДУЩЕЙ ОРГАНИЗАЦИИ**
**государственного казенного учреждения Республики Мордовия**
**«Научно-исследовательский институт гуманитарных наук при**
**Правительстве Республики Мордовия» на диссертацию Красновой**
**Рамили Рефкатьевны «Школьное образование в Ульяновском крае в**
**1930-е – начале 1940-х гг.: основные тенденции развития»,**
**представленной на соискание ученой степени кандидата исторических**
**наук по специальности 5.6.1. Отечественная история**

Общеобразовательная школа – важнейшая часть системы образования и общества, которая выполняет задачу формирования образованного и обладающего нравственными ценностями молодого поколения, способного активно участвовать в социальной, экономической, политической и духовной сферах жизни страны. В связи с этим необходима дальнейшая разработка и уточнение концептуальной направленности реформирования системы современного отечественного образования.

Для успешного решения спектра данных задач представляется целесообразным обращение к историческому опыту советского образования, которое основывается на культурных традициях, наличии стимула к обучению, благодаря патернализму и бесплатным внешкольным занятиям, уважении к работникам педагогической отрасли и институту школы в целом. В современной России по аналогии с советским периодом возрождаются институт «шефства» над образовательными учреждениями, практика инвестирования негосударственных организаций в строительство школьной инфраструктуры, вовлечение коллектива родителей учеников к решению многих школьных проблем.

В процессе заимствования опыта советской системы образования руководству страны важно принимать взвешенные и осознанные политические

шаги в отношении как общеобразовательных учреждений и педагогического сообщества, так и самого содержания школьного образования. В этой связи детальный и обстоятельный анализ реализуемого внутриполитического курса Советского государства в области образования является актуальным направлением исследования в исторической науке.

Диссертационная работа продумана и обладает внутренним единством, ее структура последовательна и логична; включает введение, три главы, в состав которых входит десять параграфов, заключение, список использованных источников и литературы, приложение. Анализ структуры глав и параграфов свидетельствует об исследовательском и завершенном характере исследования.

Во введении автором обосновывается актуальность темы; сформулированы цель и задачи; определены объект и предмет; обозначены хронологические рамки; дано объяснение территориальных рамок исследования; представлена методологическая база; охарактеризованы источники и степень разработанности проблемы; раскрыты теоретическая и практическая значимость работы, ее научная новизна; представлены положения, выносимые на защиту.

К несомненным достоинствам диссертации следует отнести корректный анализ историографии заявленной проблемы. Автор объективно анализирует труды отечественных (А.И. Арнольдов, И.П. Королёв, М.М. Дейнеко, Н.А. Константинов, Е.Н. Медынский, З.И. Равкин, А.В. Кооп, С.И. Штамм и др.) и зарубежных специалистов; определяет наиболее важные аспекты, ставшие как предметом детального рассмотрения исследователей, так и требующие научного внимания и развития. В целом, диссертантом была проделана основательная работа по анализу имеющейся литературы, позволившая сделать логичный вывод, что многие стороны проблемы, связанные с реализацией государственной политики в сфере школьного образования в 1930-е – начале 1940-х гг., рассматриваются в научной литературе недостаточно полно (с.6-20).

Источниковая база исследования Р.Р. Красновой обширна и представлена широким кругом опубликованных и неопубликованных документальных материалов. Среди них особый интерес представляют материалы из фондов Государственного архива Российской Федерации, Государственных архивов Ульяновской и Самарской областей. Значительная часть задействованных архивных материалов впервые введена в научный оборот. Кроме того, диссертантом использованы законодательные и нормативно-правовые акты, сборники документов и материалов, постановления, статистические сведения, периодическая печать, интернет-источники (с.21-26). В целом, источниковая база выглядит весьма солидной; информация, полученная из привлеченных источников, дает возможность воссоздать объективную картину осуществления политики советского руководства по развитию школьного образования в

Ульяновском крае в 1930-е – начале 1940-х гг., что придает достоверность полученным выводам исследования.

*В первой главе* «Государственная политика в области школьного образования и воспитания» автор обстоятельно рассматривает процесс развития школьной системы образования и воспитания в 1930-е – начале 1940-х гг.; основные направления развития системы образования в период введения всеобщего начального образования; реализацию национального аспекта внутренней политики в процессе обучения и воспитания в советской школе; материальную базу и финансовое обеспечение общеобразовательных учебных заведений.

Автор подчеркивает, что до советской власти начальное образование получала меньшая часть детей, что было обусловлено как экономическими сложностями, так и непониманием его значения основной массой населения, но к началу 40-х гг. наблюдается значительный рост количества учащихся начальных школ. Исторически население Ульяновского края сформировалось как полиэтничное и многоконфессиональное, вследствие чего были образованы национальные школы, что оказывало определенное влияние на учебно-воспитательный процесс и подготовку явно дефицитных педагогических кадров для национальных школ. Следует отметить, что одним из наиболее острых аспектов при реформировании системы школьного образования в изучаемый период выступала ее финансовая основа. Для достижения поставленных целей – политехнизации школ, введения всеобщего образования на протяжении всего периода наблюдается постоянное внимание партийно-государственных органов различных уровней к материально-финансовым аспектам организации и функционирования учебных заведений и характеризуется сильным напряжением сил и средств.

В этой связи нельзя не согласиться с выводами автора о том, что в 1930-е гг. окончательно сформировались важнейшие основы начального и среднего образования, которые к 1940 г. позволили охватить начальным образованием подавляющую часть детей. При формировании сети школ учитывалась потребность в образовании на родном языке тех национальностей, которые находились на данной территории. В г. Ульяновске и районах образовывались и развивались татарские, чувашские, мордовские и эстонские школы. Организационно-массовая работа, интенсивная и широкая пропагандистская работа партийного и советского аппарата, огромные финансовые вливания имели ярко выраженные позитивные последствия и к началу 40-х гг. XX в. единая система школьного образования в Ульяновском крае в целом была сформирована (с. 94).

*Во второй главе* «Педагогические кадры общеобразовательных учебных заведений» диссертантом анализируется динамика численности и квалификации работников указанных учреждений; исследуются эволюция правового статуса учителя и уровень материально-бытовых условий их жизни и проблема влияния политических репрессий на процессы в сфере образования. Р.Р. Краснова верно отметила, что в 30-х – начале 40-х гг. XX в. происходило продолжение становления системы и процесса профессиональной подготовки педагогических кадров.

Несомненным достоинством работы является то, что в ней уделено значительное внимание мерам поддержки профессионального совершенствования учителей, которые приводили к улучшению качества преподавания в школах и повышению общего культурного уровня учительской массы.

Стоит согласиться, что с середины 1930-х гг. преподаватели стали пользоваться авторитетом среди населения, причинами чего выступали как активная агитационная и разъяснительная работа среди граждан, так и сама личность, и эффективная деятельность учителя.

Автор отмечает, что в условиях необоснованно высокого уровня политизации любых процессов и явлений деятельность учителя, призванного обучить подрастающее поколение, постоянно была сопряжена с большими рисками быть некорректно воспринятым и привлеченным за это к ответственности.

Положительной стороной исследования также выступает комплексное рассмотрение ликвидации кадрового голода преподавателей и роста их квалификации в условиях длительно нарастающей потребности. Вследствие системы государственных мер социально-экономического характера, направленных на поддержку учителей, изменился их уровень материального обеспечения, что способствовало повышению привлекательности данной профессии. Однако, политические репрессии, затронувшие небольшое количество педагогов, подрывали моральный облик учителей в глазах учеников и родителей (с.146).

*В третьей главе* «Новые явления в организации учебно-воспитательного процесса» рассмотрены особенности в организации учебно-воспитательного процесса; процесс политехнизации школ; особенности внеклассной и внешкольной работы.

Автором справедливо отмечено, что, несмотря на настойчивость центральной власти, партийные и административные органы не могли добиться от местных школ быстрого перехода на новые планы и методы. Явный положительный сдвиг произошел в методах преподавания. В помощь

начинающим учителям были организованы методические конференции. Были разработаны новые методы работы с детьми: уменьшение словесных методов обучения, использование наглядных материалов, опора на практическое усвоение материала.

К концу 30-х гг. для школ специально изготавливались станки, оборудование и технический инвентарь. Этот процесс был неразрывно связан с укреплением индустриализации Ульяновска и прилегающих районов. Была организована практика школьников, проводились экскурсии, вечера встреч, а также совместная внеучебная и профориентационная деятельность.

Система народного образования сделала учебные заведения центром образования и воспитания советского ребенка. Для этого привлекались научные ресурсы. Советская система образования от отказа от исторического опыта царской России и новых экспериментов перешла к стабильной системе, переняв все лучшее из прежней системы образования. Педагоги, психологи, физиологи изучали детей и давали ценную информацию для разработки адекватных мер по воспитанию и образованию, устройству жизни детей и подростков, так как именно они должны были в скором времени составить основную массу идеологически верно настроенных граждан, активно поддерживающих политический строй (с.219).

Можно согласиться с выводом Р.Р. Красновой, что к концу изучаемого десятилетия трудовая политехническая школа достигла в своем развитии такого уровня, который позволил ей полностью отвечать требованиям правящей партии по образованию и воспитанию нового поколения советских граждан. Преобразования 1930-х гг. способствовали демократизации общества и образования. В то же время их масштабность и ускоренные темпы введения требовали привлечения финансовых и людских ресурсов.

**В заключении** подведены итоги, представлены основные выводы по рассмотренным в работе проблемам. Результаты соответствуют поставленным целям и задачам исследования. Сделанные автором выводы основаны на всестороннем анализе изучаемых процессов и подтверждены ссылками на соответствующие источники.

Основной текст диссертации удачно дополнен приложениями, включающими таблицы, построенные Р.Р. Красновой на основании изучения архивных материалов.

Отмечая высокий исследовательский уровень диссертации, ее научную значимость и практическую ценность, считаем необходимым высказать некоторые пожелания:

1. Источниковая база работы представлена большим объемом архивного материала, однако мы считаем, что для полноты исследования автор мог бы использовать такой вид источников личного происхождения как воспоминания.

2. Рассматривая политические репрессии в сфере образования, автор не приводит статистические данные о количестве репрессированных учителей, а только отдельные факты, что не позволяет судить о масштабах репрессий против данной категории населения.

3. Накануне Великой Отечественной войны особое внимание власти стали обращать на военно-патриотическую подготовку молодежи. К сожалению, данный аспект не нашел должного освещения в диссертации.

4. В параграфе 1.4. «Материально-финансовое обеспечение школ» представлена информация о кадровом обеспечении, которая, на наш взгляд, имеет мало отношения к сути означенного параграфа.

5. Неравнозначны выводы автора по главам (сделан слишком подробный вывод по первой главе).

Указанные положения носят рекомендательный характер и не влияют на общую положительную оценку диссертации, представленной к защите, и могут быть учтены автором в дальнейших публикациях по теме исследования.

Публикации автора по теме диссертационного исследования достаточно полно характеризуют содержание работы. Основные положения и выводы диссертации нашли отражение в 9 публикациях, из которых 4 статьи изданы в ведущих рецензируемых научных журналах, определенных перечнем ВАК при Министерстве образования и науки Российской Федерации. Автореферат отражает основное содержание диссертационного сочинения и соответствует предъявляемым требованиям.

Диссертационное исследование Красновой Р.Р. представляет собой оригинальную, самостоятельную и завершенную научно-квалификационную работу, обладающую научной новизной и вносящую определенный вклад в современную историческую науку. Исследование выполнено на достаточно высоком теоретическом и научно-методологическом уровнях. Теоретическая и практическая значимость диссертации (с. 27-28) определяется тем, что содержащийся в ней материал и результаты исследования позволяют детально изучить состояние школьной системы образования и воспитания в Ульяновском крае в 1930-е – начале 1940-х гг., что создает предпосылки для объективной оценки процессов трансформации, протекающих в сфере образования в СССР и регионе, а также ряда смежных с ним территорий. Итоги проведенного анализа позволяют исследовать значение образования среди приоритетов партийно-государственной элиты СССР и региона, влияния на него как общесоюзных, так и региональных факторов.

Результаты работы могут быть использованы для прогнозирования итогов преобразований в сфере школьного образования на региональном уровне, при написании обобщающих работ по истории развития школьного образования в регионе. Заключение, текущие выводы, фактографический материал можно применить в преподавании исторических дисциплин, таких, как история России, история образования, история культуры, в работе музейных сотрудников и архивистов.

Таким образом, диссертация Красновой Р.Р. «Школьное образование в Ульяновском крае в 1930-е – начале 1940-х гг.: основные тенденции развития» соответствует критериям «Положения о присуждения ученых степеней», а ее автор, Краснова Рамиля Рефкатъевна заслуживает присуждения ученой степени кандидата исторических наук по специальности 5.6.1. Отечественная история.

Отзыв ведущей организации подготовлен кандидатом исторических наук, старшим научным сотрудником отдела истории Зорковой Ниной Николаевной. Отзыв обсужден и утвержден на заседании отдела истории государственного казенного учреждения Республики Мордовия «Научно-исследовательский институт гуманитарных наук при Правительстве Республики Мордовия» 10 января 2024 г. (протокол № 1). Присутствовало на заседании отдела 9 научных сотрудников. В обсуждении приняли участие 9 человек. Результаты голосования: «за» – 9 человек, «против» – нет, «воздержалось» – нет.

Доктор исторических наук,
главный научный сотрудник-заведующий
отделом истории государственного
казенного учреждения Республики Мордовия
«Научно-исследовательский институт
гуманитарных наук при Правительстве
Республики Мордовия»

Гусева Татьяна Михайловна

Сведения о ведущей организации:

Государственное казенное учреждение Республики Мордовия «Научно-исследовательский институт гуманитарных наук при Правительстве Республики Мордовия»

Почтовый адрес: 430005, Республика Мордовия, г. Саранск, ул. Л. Толстого, д. 3

Телефон: 8(8342) 24-62-42

Адрес электронной почты: [inst.gum.nauk@e-mordovia.ru](mailto:inst.gum.nauk@e-mordovia.ru)

Веб-сайт: <http://niign.ru/>

10.01.2024 г.